
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

______________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I T I E  

privind actualizarea componenţei grupului de lucru pentru derularea Programul operaţional Ajutorarea 
persoanelor    defavorizate (POAD) 2020-2021 

 

 Primarul comunei Balaciu , judetul Ialomita , 
 Având in vedere : 

- adresa nr.120/05.01.2021 a Instituţiei Prefectului privind adoptarea măsurilor 
organizatorice în vederea punerii în aplicare a prevederilor O.U.G. nr.84/2020 privind POAD 
2020-2021. 

În conformitate cu:  
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.84/2020 pentru stabilirea unor măsuri 

necesare în vederea implementării Programului operaţional Ajutorarea persoanelor 
defavorizate – POAD 

 

 În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la art.129 alin.(7) lit.b) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat 
cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi  
completarile ulterioare. 

 
D I S P U N  : 

 

 Art.1 – (1) Se actualizează componenţa Grupului de lucru pentru derularea Programului POAD 
2020-2021, format din:    d-nul Simion Mirel Dănuţ - viceprimarul comunei Balaciu - – în calitate de 

titular, persoană împuternicită să semneze procesele-verbale de recepţie, precum şi tabelul 
centralizator şi d-na Adriana Constantin - consilier, grad principal în cadrul compartimentului asistenţă 
socială - în calitate de locţiitor. 
 (2) – Atributiile persoanelor desemnate sunt cele prevăzute în anexa 2, lit.B), pct.4) din O.U.G. 
nr.84/2020. 
 Art.2 - Se stabileste locul de receptie/depozitare pentru produsele alimentare şi cele de igienă, 
ce vor fi distribuite destinatarilor finali, la sediul Căminul cultural Balaciu, situat în satul 
Balaciu,str.Calea Bucuresti nr.3 , judetul Ialomita. 
 Art.3 – Prezenta dispoziţie abrogă Dispoziţia nr.45 din 19.06.2020. 
 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei ,prezenta dispoziţie se comunică în termenele 
legale : grupului de lucru POAD, Instituţiei Prefectului – judetul Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
 
 

 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
         Cornel Mihu                                          Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 
 

 
 
 
Nr.4 
Emisa la comuna Balaciu. 
Astazi 06.01.2021 


